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Про притягнення до професійної відповідальності  

та застосування дисциплінарного стягнення 

 
Керуючись нормами Закону України «Про аудит фінансової звітності та 

аудиторську діяльність» (далі – Закон), Статутом Аудиторської палати 
України (нова редакція), затвердженим рішенням чергового з’їзду аудиторів 
України від 24.06.2023 № 3/7, Положенням про Раду Аудиторської палати 
України (нова редакція), затвердженим рішенням чергового з’їзду аудиторів 
України від 24.06.2023 № 3/8, Рада Аудиторської палати України у складі 
Голови Аудиторської палати України Каменської Т.О., членів Ради – 

Баришнікової О.М., Зацерковної Т.М., Колногозюка О.В., Михайлової О.І., 
Ніколаєвої О.І., Редько К.О., Романюка М.В., Рубаненко Л.В., Шульман М.К., 
розглянувши у черговому засіданні дисциплінарну справу стосовно суб’єкта 
аудиторської діяльності ТОВАРИСТВА З ОБМЕЖЕНОЮ 
ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «АУДИТОРСЬКА ФІРМА «НХД-АУДИТ» (код 
ЄДРПОУ 31725342, реєстровий номер у Реєстрі аудиторів та суб’єктів 
аудиторської діяльності – 2729) (далі – САД), 

 

ВСТАНОВИЛА: 

До Аудиторської палати України (далі – АПУ) надійшла скарга 

Національної комісії з цінних паперів та фондового ринку (далі – скаржник) 

щодо недотримання САД вимог міжнародних стандартів аудиту при виконанні 

завдання з огляду проміжної фінансової звітності (станом на 01.05.2023) 

Акціонерного товариства Особа-1 (далі – Фонд), активи якого перебувають в 

управлінні Компанії з управління активами Особа-2 (далі – Товариство). 

  Перевірка відомостей, зазначених у скарзі, проводилася Комітетом з 

контролю якості аудиторських послуг (далі – Комітет) відповідно до статті  45 

Закону. При цьому Комітетом враховано відповідь-пояснення директора САД 

(вх. №01-01-20/765 від 07.08.2023), повідомлення САД щодо відкликання звіту 

щодо огляду проміжної фінансової звітності Фонду станом на 01.05.2023 (вх. 

№ 01-01-20/805 від 18.08.2023), письмове пояснення директора САД від 

22.08.2023 (вх. № 01-01-20/809 від 23.08.2023) з додатками: а) копія листа 



звернення до НКЦПФР про відкликання звіту незалежного аудитора від 

24.05.2023 щодо огляду проміжної фінансової звітності Фонду станом на 

01.05.2023; б) копія договору № 446/23 від 01.05.2023 на виконання завдання з 

огляду проміжної фінансової звітності за перші чотири місяця 1 день 2023 

року (станом на 01.05.2023); в) копія звіту від 18.07.2023 щодо огляду 

проміжної фінансової звітності Фонду станом на 01.05.2023; г) копія 

фінансової звітності Фонду станом на 01.05.2023 з примітками до проміжної 

фінансової звітності. 

  За результатами розгляду довідки Комітету від 06.09.2023 № 5 (далі – 

довідка), Радою Аудиторської палати України (протокол від 28.09.2023 № 118)  

у порядку статті 45 Закону відносно САД порушено дисциплінарну справу. 

  
  Доводи скарги 

  У поданій скарзі скаржник зазначає про можливе недотримання вимог 

Міжнародних стандартів аудиту при виконанні завдання з огляду проміжної 

фінансової звітності, а саме звіт САД щодо огляду проміжної фінансової 

звітності Фонду, активи якого перебувають в управлінні Товариства станом на 

01.05.2023 містить ознаки невідповідності міжнародним стандартам аудиту. 

  Зокрема, скаржник зазначає, що за результатами огляду проміжної 

фінансової звітності Фонду надано висновок із застереженнями, де підставою 

для висловлення модифікованої думки стало ідентифікація загрози 

безперервності діяльності Фонду; у проміжній фінансовій звітності Фонду, 

інформація про суттєву невизначеність розкрита неналежним чином; 

аудитором не було зазначено, яка саме загроза безперервності була ним 

ідентифікована.  

  

  Обставини, встановлені під час розгляду дисциплінарної справи 

З метою проведення перевірки доводів скарги для отримання пояснень 

та копій належно засвідчених усіх робочих документів Комітетом надіслано 

запити та звернення до САД  (від 27.07.2023 № 01-01-21/212; від 09.08.2023 

№01-01-21/225; від 21.08.2023 № 01-01-21/244).  

На запит Комітету від 27.07.2023 № 01-01-21/212 директором САД 

надано пояснення (від 07.08.2023 вх. №01-01-20/765), у яких зазначалось про 

застереження та обмеження діяльності та прав Комітету при розгляді скарги 

стосовно САД під час періоду дії воєнного стану з посиланням на постанову 

Кабінету Міністрів України від 13.03.2023 №303 «Про припинення заходів 

державного нагляду(контролю) і державного ринкового нагляду в умовах 

воєнного стану» припиняється проведення планових та позапланових заходів 

державного нагляду(контролю) і державного ринкового нагляду в період 

воєнного стану, введеного Указом Президента України від 24.02.2022 № 64 

«Про введення воєнного стану».  

Також, САД повідомив, що аудитори – працівники САД в даний час 

знаходяться за межами дислокації підприємства, що унеможливлює вчасно та 

у повному обсязі надати всю необхідну інформацію, що стосується 



відомостей, які вказані в сказі, всю необхідну Комітету інформацію буде 

надано «…як тільки це буде можливо..». 

Листом від 09.08.2023 № 01-01-21/225 Комітет повторно зазначив САД 

про необхідність надати інформацію та документи, визначені у запиті, які 

необхідні для перевірки відомостей, зазначених у скарзі згідно з частиною 

сьомою статті 45 Закону та повідомив САД, що запит Комітету щодо 

отримання інформації поданий винятково у межах компетенції, визначеної 

Законом та не пов'язаний із здійсненням повноважень органів державного 

нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності, у розумінні Закону 

України «Про основні засади державного нагляду (контролю) у сфері 

господарської діяльності», а тому посилання на постанову Кабінету Міністрів 

України від 13 березня 2022 року № 303 «Про припинення заходів державного 

нагляду (контролю) і державного ринкового нагляду в умовах воєнного стану» 

як на підставу ненадання запитуваної інформації, є необґрунтованим.   

18.08.2023 на адресу Комітету надійшло повідомлення (вх. № 01-01-

20/805) від САД щодо відкликання звіту щодо огляду проміжної фінансової 

звітності Фонду станом на 01.05.2023 та перевипуску звіту незалежного 

аудитора щодо огляду проміжної фінансової звітності Фонду станом на 

01.05.2023, що датований 18.07.2023 без належних доказів на підтвердження 

такого відкликання.  

На повідомлення директора САД щодо відкликання та перевипуску звіту 

щодо огляду проміжної фінансової звітності Фонду станом на 01.05.2023 

Комітетом надіслано САД лист від 21.08.2023 № 01-01-21/244 з 

обґрунтуванням необхідності надати копії належно засвідчених усіх робочих 

документів, що стосуються виконаного завдання з огляду проміжної 

фінансової звітності Фонду станом на 01.05.2023 та черговим проханням їх 

надати. 

Разом з тим, документів, які були визначені Комітетом необхідними для 

проведення перевірки доводів скарги, в тому числі, усіх робочих документів, 

що стосуються виконаного завдання з огляду проміжної фінансової звітності 

Фонду станом на 01.05.2023, САД на дату складання довідки надано не було. 

 

Нормативно-правове обґрунтування 

Перевірка відомостей, зазначених у заявах (скаргах), що надходять до 

Аудиторської палати України, проводиться комітетом з контролю якості 

аудиторських послуг Аудиторської палати України за дорученням Ради 

Аудиторської палати України (абзац другий частини п’ятої статті 45 Закону). 

Під час проведення перевірки Інспекція та Комітет з контролю якості 

аудиторських послуг Аудиторської палати України мають право отримувати за 

письмовим запитом від органів державної влади, органів місцевого 

самоврядування, їхніх посадових та службових осіб, керівників підприємств, 

установ, організацій незалежно від форми власності та підпорядкування, 

громадських об’єднань, фізичних осіб необхідну для проведення перевірки 

інформацію, опитувати осіб, яким відомі обставини вчинення діяння, що має 

ознаки професійного проступку (частина шоста статті 45 Закону).  



Орган державної влади, орган місцевого самоврядування, їхні посадові 

та службові особи, керівники підприємств, установ, організацій, громадських 

об’єднань, фізичні особи, яким надіслано запит Інспекції або Комітету з 

контролю якості аудиторських послуг Аудиторської палати України щодо 

отримання інформації, необхідної для проведення перевірки заяв (скарг) щодо 

дій аудиторів або суб’єктів аудиторської діяльності, зобов’язані не пізніше 10 

робочих днів з дня отримання запиту надати відповідну інформацію, копії 

документів. (частина сьома статті 45 Закону). 

Ненадання або несвоєчасне надання інформації без поважних причин, 

неповне надання інформації, надання інформації, що не відповідає дійсності, 

відмова у наданні інформації на запит комітету з контролю якості 

аудиторських послуг Аудиторської палати України тягнуть за собою 

відповідальність, передбачену законом (частина восьма статті 45 Закону). 

Підставою для притягнення аудитора та суб’єкта аудиторської діяльності 

до професійної відповідальності є вчинення ними професійного проступку 

(частина четверта статті 42 Закону). 

 Професійним проступком аудитора та суб’єкта аудиторської діяльності 

є, зокрема, порушення інших обов’язків, визначених цим Законом (пункт 6 

частини  п’ятої статті 42 Закону). 

 

Виявлені порушення  

Відповідно до пунктів шостого, сьомого статті 1 Закону аудиторський 

звіт - документ, підготовлений суб’єктом аудиторської діяльності відповідно 

до міжнародних стандартів аудиту та вимог цього Закону за результатами 

аудиту фінансової звітності (консолідованої фінансової звітності, комбінованої 

фінансової звітності). 

Аудиторські послуги - аудит, огляд фінансової звітності, консолідованої 

фінансової звітності, виконання завдань з іншого надання впевненості та інші 

професійні послуги, що надаються суб’єктами аудиторської діяльності 

відповідно до міжнародних стандартів аудиту, стандартів аудиту Великої 

Британії або Сполучених Штатів Америки, та з урахуванням вимог цього 

Закону. 

 Згідно з визначенням, наданим у Глоссарії термінів Міжнародних 

стандарти контролю якості, аудиту, огляду, іншого надання впевненості та 

супутніх послуг, видання 2018 року» (далі – МСА):  

Аудиторські докази (Audit evidence) - інформація, яку використовує 

аудитор при формуванні висновків, на яких ґрунтується думка аудитора. До 

складу аудиторських доказів належить як інформація, що міститься в 

бухгалтерських записах, які є основою для фінансової звітності, так і інша 

інформація. 

  В параграфі 6 МСА 230 «Аудиторська документація» (а), (в) надано 

визначення, що аудиторська документація (audit documentation) – записи 

виконаних аудиторських процедур, відповідних отриманих аудиторських 

доказів та висновків, яких дійшов аудитор (іноді також вживають такі терміни, 

як «робочі документи» або «робоча документація»); 



  аудиторський файл (audit file) – одна чи кілька папок або інших носіїв 

інформації у фізичній чи електронній формі, що містять записи, які становлять 

аудиторську документацію для конкретного завдання. 

  З врахуванням зазначеного вище, під словом «інформація» в частинах 

шостій, сьомій, восьмій статті 45 Закону в даному випадку слід розуміти  

інформацію у вигляді аудиторської документації (робочих документів). 

  До того ж, в частині сьомій статті 45 Закону визначено обов’язок, 

зокрема,  керівників підприємств, установ, організацій, яким надіслано запит 

Комітету щодо отримання інформації, необхідної для проведення перевірки 

заяв (скарг) щодо дій аудиторів або суб’єктів аудиторської діяльності, не 

пізніше 10 робочих днів з дня отримання запиту надати відповідну 

інформацію, копії документів. 

  При цьому Рада Аудиторської палати України зважає на те, що в Законі 

(зокрема, в статті 45) не надано визначеного переліку документів або 

інформації, яку слід надавати на запит Комітету, який відповідно до наданих 

йому цією нормою повноважень, здійснює перевірку відомостей, зазначених у 

скаргах, які надходять до Аудиторської палати України.  

  Таким чином, ненадання на запит Комітету у встановлений Законом 

строк інформації, яка необхідна для перевірки відомостей, зазначених у скарзі, 

є професійним проступком аудитора, передбаченим пунктом шостим частини 

п’ятої статті 42 Закону. 

  В частині посилання САД щодо відкликання звіту щодо огляду 

проміжної фінансової звітності Фонду станом на 01.05.2023 та перевипуску 

звіту незалежного аудитора щодо огляду проміжної фінансової звітності 

Фонду станом на 01.05.2023, що датований 18.07.2023, Рада Аудиторської 

палати України зважає на наступне. 

  Негайному розгляду підлягають заяви (скарги) від Національного банку 

України, Національної комісії з цінних паперів та фондового ринку, 

контролюючого органу, до якого подається фінансова звітність разом з 

аудиторським звітом відповідно до законодавства, органу державного 

фінансового контролю та інших уповноважених органів управління (абзац 

другий частини четвертої статті 45 Закону). 

  Станом, як на момент складення довідки Комітету, так і засідання Ради 

Аудиторської палати України, скаргу Національною комісією з цінних паперів 

та фондового ринку відкликано не було, докази отримання нею від САД 

перевипущеного звіту відсутні. 

  До того ж, САД не надано доказів інформування замовника 

аудиторських послуг щодо відкликання (перевипуску) звіту. 

  Окрім того, зазначені обставини ніяким чином не спростовують факту 

порушення САД обов’язку, визначеного частиною сьомою статті 45 Закону 

щодо надання не пізніше 10 робочих днів з дня отримання запиту інформації, 

необхідної для проведення перевірки заяв (скарг) щодо дій аудиторів або 

суб’єктів аудиторської діяльності, копій документів.    



  Надання за день до засідання Ради частини аудиторської документації, 

яка стосується спірного звіту, не скасовує наявності в діях САД порушення 

Закону, передбаченого частиною восьмою статті 45 Закону. 

 

  Висновки за результатами розгляду дисциплінарної справи 

  Враховуючи вищезазначене, Рада Аудиторської палати України на 

підставі встановлених при розгляді дисциплінарної справи обставин, дійшла 

висновку про вчинення САД професійного проступку, передбаченого пунктом 

6 частини п’ятої статті 42 Закону, що полягало в ненаданні на запит Комітету 

інформації та копій документів, необхідних для проведення перевірки. 

  Заслухавши пояснення директора та представника САД, доповідь 

Комітету та перевіривши викладені ним у поданні обставини, Рада 

Аудиторської палати України вважає доведеними факти щодо наявності у діях 

САД ознак професійного проступку, визначеного частиною п’ятою статті 42 

Закону, а відтак, наявні підстави для притягнення САД до дисциплінарної 

відповідальності відповідно до положень статті 45 Закону. 

Радою Аудиторської палати України у відповідності до вимог статті 45 

Закону під час обрання виду стягнення враховано обставини вчинення САД 

порушення та його наслідки, серйозність, тривалість порушення, фінансовий 

стан, рівень співробітництва відповідальної особи з Аудиторською палатою 

України.  

З огляду на вищезазначене, керуючись статтями 42, 45  Закону України 

«Про аудит фінансової звітності та аудиторську діяльність», Рада 

Аудиторської палати України 

 

ВИРІШИЛА: 

1. Притягнути до професійної відповідальності суб’єкта аудиторської 

діяльності ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ 

«АУДИТОРСЬКА ФІРМА «НХД-АУДИТ» (код ЄДРПОУ 31725342, 

реєстровий номер у Реєстрі аудиторів та суб’єктів аудиторської діяльності – 

2729) та застосувати до нього дисциплінарне стягнення у вигляді 

попередження. 

2. Доручити Секретаріату Аудиторської палати України оприлюднити це 

рішення на офіційному вебсайті Аудиторської палати України з урахуванням 

вимог частини першої та абзацу першого частини другої статті 44 Закону 

України «Про аудит фінансової звітності та аудиторську діяльність».  

 

 

Голова АПУ                                                                      Тетяна КАМЕНСЬА 
 


